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Dostupnost sociální pomoci v obci Třešť – situační analýza

Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

rozdělená na tři stěžejní kapitoly. První kapitola je zaměřená na charakteristiku obce

Třešť a nabízené služby pro občany. Druhá kapitola je zacílená na problematiku rodin

s nezaopatřenými dětmi, a to konkrétně na záležitosti, které ohrožují fungování rodiny

ve společnosti. Především se jedná o finanční a bytovou problematiku, dále sociální

vyloučení či sociálně patologické jevy, které se mohou vyskytovat v rodině. V této

kapitole se také nachází krátká kapitola o rizikových situacích, které mohou ohrožovat

stabilitu rodiny. Poslední třetí kapitola se věnuje sociální pomoci garantovanou státem

rodinám s nezaopatřenými dětmi a dále kapitola zahrnuje přehled služeb poskytující

pomoc a podporu rodinám. Pro empirickou část diplomové práce byla zvolena metoda

kvalitativního výzkumu. Sběr dat byl uskutečněn prostřednictvím odborné veřejnosti

pracující nebo žijící v obci Třešť. Jednalo se především o zainteresované osoby

do problematiky sociálních služeb a pomoci pro rodiny s dětmi v obci Třešť. Hlavním

cílem bylo reflektovat sociální problémy, se kterými se setkávají rodiny s dětmi v obci

Třešť.

Výzkum byl prováděn na základě kvalitativního šetření technikou polostrukturovaného

rozhovoru. Výzkumné otázky byly zaměřeny na to, jaké mají občané obce Třešť možnosti

řešení nepříznivých sociálních situací. Dílčí otázkou bylo zjišťováno, jaká je situace

sociální pomoci v obci Třešť. Pomocí rozhovorů bylo možné zjistit, jak vnímá odborná

veřejnost současný stav sociální pomoci a poskytovaných sociálních služeb v obci, a jak

probíhá pomoc zacílená na rodiny, jež se ocitly v nepříznivé sociální situaci.

Tato diplomová práce by mohla být přínosem obci Třešť jako zhodnocení stávajícího

stavu sociálních služeb pro rodiny s dětmi a zhodnocení stavu sociální pomoci. Dále by

mohla poskytnout náhled veřejným pracovníkům a občanům do návrhu opatření, které

nabídne další možný pohled na řešení problematiky sociální situace rodin

s nezaopatřenými dětmi v obci Třešť.

Klíčová slova

Sociální služby; sociální pomoc; nepříznivá sociální situace; rodina; nezaopatřené dítě;

obec Třešť

The Availability of Social Assistance in Třešť – Situational Analysis

Abstract

This diploma thesis is divided into theoretical and practical parts. Theoretical part is

divided into three main chapters. First chapter focuses on characteristics of the town of

Trest and its offered services for its citizens. Second chapter focuses on problematics of

families with unsupported children, specifically issues that threaten the functioning of the

family in the society. It primarily focuses on financial and residential problematics, also

social exclusion or socially pathological phenomena, that can occur in the family. In this

chapter there can be also found short part about risky situations that can put stability of

the family in danger. Last, third chapter, focuses on social help guaranteed by the state to

families with unsupported children and also to services providing help and support to

families. For practical part of the thesis I chose qualitative methodology of research. Data

collecting was carried out through professional public living or working in the town of

Trest. These people were involved in the problematics of social services and help

for families with children in the town of Trest. The main goal was to reflect social

problems of the families with children in Trest.

The research was carried out through qualitative semi-structured interviews. Research

questions were focused on what possibilities do citizens of the town of Trest have

in the unfavourable social situations. One of the goals was to find out how is the situation

of social help in Trest. Through interviews it was also discovered how the professional

public views current state of social help and providing social services in the town, and

how are the families in need of help targeted.

This diploma thesis should be benefit to the town of Trest as an evaluation of the current

state of social services for families with children in the town with the focus on social help.

It also offers preview to the public workers and citizens into the proposal of policy that

will offer another possible point of view of solution of the problematics of social situation

of families with unsupported children in the town of Trest.

Key words

Social services; social assistance; unfavorable social situation; family; unprovided child;

village Třešť
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ÚVOD

Každá obec je svým způsobem jedinečná. Občan si svobodně vybírá, kde

v České republice bude jeho trvalé bydliště. Může si vybírat například podle dostupnosti

zaměstnání, školských zařízení, zdravotních služeb nebo také podle kvality bydlení. Obce

se snaží zajistit určitý blahobyt svým obyvatelům, ale mohou nastat situace, které jsou

obtížně řešitelné pouze na úrovni obce. Pokud se občan dostane do nepříznivé situace a

nemá přehled o institucích, které by mu mohly se situací pomoci, přichází v častých

případech žádat o pomoc úřad dané obce. Obtížnou situaci občana buď obec zvládne řešit

(např. základním poradenstvím, nabídkou městských bytů) anebo vstupují do řešení

situace jiné instituce, a to především organizace poskytující sociální služby. Otázkou je,

zda jsou tyto služby přijatelně dostupné pro všechny občany. Jelikož jsou obce, které mají

sociální služby přímo na svém území, ale také se v České republice nachází obce, které

mají podmínky přístupu k sociálním službám ztížené, což se v obci projevuje náročným

získáváním sociální služby pro řešení nepříznivé situace svého občana. Ztíženými

podmínkami mohou být například časové možnosti občana, dopravní infrastruktura obce

a okolí nebo také cena dopravy.

Některé obce disponují obecními byty, které mohou za rozumnou cenu pronajímat

nízkopříjmovým rodinám, ale v minulosti docházelo k rozprodávání obecního majetku a

obce tak přišly o značnou část bytů. Byty, které obcím zůstaly ve vlastnictví, jsou většinou

obsazeny dlouhodobě a jejich dostupnost je mizivá, což působí obtíže ve chvíli, kdy žádá

o obecní byt rodina, která například ze dne na den přišla o střechu nad hlavou. Obec bývá

v tu chvíli bezradná a musí rodinu odkazovat na bydlení v jiné obci, což je pro rodinu

velmi náročné a stresující. Dalším viditelným jevem je, že obec supluje povinnosti

občanské poradny a řeší například dluhovou problematiku občana, což je velice obtížné

konkrétně v obci Třešť, kde se nachází pouze jeden sociální pracovník, který by měl řešit

veškeré sociální problémy občanů.

V diplomové práci jsem se zajímala o fungování sociálních služeb v obci Třešť.

Konkrétně jsem se zaměřila na to, s jakými sociálnímu problémy se potýkají rodiny

s nezaopatřenými dětmi, a jaké mají možnosti řešení těchto problémů v dané lokalitě.

Aby byl výzkum komplexní, zabývala jsem se také fungováním sociálních služeb, které

jsou poskytovány rodinám s nezaopatřenými dětmi žijícími v obci Třešť. Dále jsem
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zjišťovala, jakým způsobem v obci probíhá sociální pomoc rodinám v nepříznivé sociální

situaci.

V obci Třešť žiji od narození. Vždy jsem tu byla spokojená a byla ráda za to, jaká

bezpečná a příjemná atmosféra tu panuje na rozdíl od jiných obcí, kde jsem měla možnost

být. Pořádají se zde nejrůznější akce, za posledních deset let tu vyrostlo bohaté zázemí

pro volný čas dětí (především hřiště) a mám pocit, že se lidé mohou na obec spolehnout.

Od doby, co se více zajímám o sociální služby, si ale všímám nedostatečného zajištění

služeb pro rodiny s dětmi, které se potýkají se sociálními problémy, na jejichž řešení už

sama obec nestačí. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zaměřit na tuto problematiku

diplomovou práci.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Představení obce

Obec Třešť se nachází v kraji Vysočina ve střední části Českomoravské vrchoviny. Obec

má oprávnění užívat status město v čele se starostou, městskou radou a zastupitelstvem

(Třešť, 2020). Město je pověřenou obcí a obcí s rozšířenou působností, pod kterou obec

Třešť spadá, je v tomto případě Jihlava, která je zároveň i krajským městem a nachází se

necelých 14 km od obce Třešť (Jihlava, 2019). V obci je zavedená železniční i autobusová

doprava. V obci je hustší doprava, jelikož se zde kříží silnice II. a III. třídy. Co se týče

počtu obyvatel, Třešť patří mezi menší města s počtem 5 651 obyvatel k roku 2019

(Třešť, 2020). K obci Třešť náleží ještě tři místní části, a to Buková, Čenkov a Salavice

(Třešť, 2020).

Mezi největší zaměstnavatele obce Třešť patří Strojírny Podzimek, s.r.o., oděvní družstvo


[…]


nepříznivou situací vypořádávají, když se v obci nenachází odborná pomoc, která by se

zabývala sociálními problémy, jež mají dopad na fungování celých rodin.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout opatření reflektující sociální problémy v obci Třešť.

Cíl byl doplněn o dva další doplňující dílčí cíle, které se zaměřovaly na mapování

aktuálního stavu sociální pomoci v obci a mapování sociálních problémů s možnostmi,

jak se tyto problémy mohou řešit. Byly položeny také dvě výzkumné otázky, které

posloužily ke zjišťování situace sociální pomoci v obci a ke zjišťování možností, jakými

řeší občané svou nepříznivou situaci. Snahou bylo nalézt odpovědi na výzkumné otázky

a dosáhnout stanovených cílů diplomové práce. Problematika rodin nacházejících se

v nepříznivé sociální situaci je velice široká a obsahuje bezesporu další zajímavé pohledy

a řešení, která by se dala dále rozpracovat.

Získaná data byla sesbírána pomocí polostrukturovaných rozhovorů s osmi

komunikačními partnery vybraných účelovým výběrem z řad odborné veřejnosti

pracující či žijící v obci. Vzhledem k nízkému počtu komunikačních partnerů a

zvolenému typu výzkumu nelze výsledky považovat za obecně platná fakta. Tyto

výsledky poskytují určitý náhled na aktuální situaci rodin, které se potýkají se sociálními

problémy. Mezi nejčastěji zmiňované sociální problémy v obci se řadí například

zadluženost, nízká dostupnost kvalitního bydlení, sociální vyloučení některých rodin

v obci. První instancí, kde tyto rodiny velmi často vyhledávají pomoc, je obecní úřad,

který se snaží nepříznivou situaci občana vyřešit, nebo je občan odkázán na sociální

služby nacházející se v jiné obci (například občanská poradna a sociálně aktivizační

služby pro rodiny s dětmi v Jihlavě).

Práce by mohla být přínosem pro zástupce z řad obce, kterým není lhostejná situace rodin

s nezaopatřenými dětmi v obci Třešť. Myslím si, že volnočasových činností pro rodiny

s dětmi je v obci dostatečné množství, ale ve chvíli, kdy se rodina potýká s problémy

ohrožující její fungování, je potřeba odbornější pomoc, kterou často nalézají mimo obec

Třešť, což obnáší riziko, že rodiny z různých důvodů (např. nedostatečných financí,
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vzdálenosti pomoci, času, náročnosti řešení) zanedbají nebo odmítnou řešit svou tíživou

situaci. Domnívám se, že dostupnost sociální pomoci (především sociálních služeb) a

informovanost občanů o možnostech pomoci je pro řešení nepříznivé sociální situace

podstatným krokem k brzké intervenci a k následnému úspěšnému řešení situace rodin.

Práce by také mohla být inspirací pro realizaci rozsáhlejšího výzkumného šetření s větším

počtem komunikačních partnerů z řad odborné veřejnosti nebo také z řad rodin

postižených nepříznivou sociální situací.
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Příloha č. 1: Mzdové náklady obce za sociálního pracovníka

Příloha č. 2: Náklady obce na provoz nízkoprahového zařízení pro děti a mládež
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Příloha č. 1: Mzdové náklady obce za sociálního pracovníka

Náklady zaměstnavatele na jednoho sociálního

pracovníka

Hrubá mzda 24 300 Kč

Sociální pojištění (24,8 %) 6 026,4 Kč

Zdravotní pojištění (9 %) 2 187 Kč

Superhrubá mzda 32 600 Kč

Daň z příjmu (15 %) 4 890 Kč

Sleva na poplatníka 2 070 Kč

Daň 2 820 Kč

Sociální pojištění zaměstnance (6,5 %) 1 580 Kč

Zdravotní pojištění zaměstnance (4,5

%)

1 094 Kč

Čistá mzda zaměstnance 18 806 Kč

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha č. 2: Náklady obce na provoz nízkoprahového zařízení pro děti a mládež

Náklady za: Položky NZDM obce

Třešť

Existující

zařízení v obci

(CPRSP)

Budova –

režijní náklady

voda, plyn, elektrické

energie

25 000 Kč/rok -

Spotřební

materiál

kancelářské vybavení,

kreativní vybavení (pro

přímou práci), hygienické

20 000 Kč/měsíc -
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pomůcky, úklidové

prostředky,

Mzdové

náklady

dva sociální pracovníci 48 600 Kč/měsíc 0 Kč

(zaměstnanci

CPRSP v Brně)

PR náklady akce pro veřejnost,

občerstvení, PR předměty,

3 000 Kč/měsíc -

Vybavení

(počáteční

jednorázové

náklady)

nábytek, elektronika,

lednice, zabezpečení

budovy, nezbytné úpravy

prostor

300 000 Kč -

celkem 884 000 Kč/rok

+ 300 000 Kč

(počáteční

náklady)

366 000 Kč/rok

Zdroj: Vlastní výzkum

Použitá data: Třešť (2020)

Do přílohy č. 2 jsou zahrnuty potencionální náklady na provoz nízkoprahového zařízení

pro děti na mládež, které by své služby poskytovalo v budově, která patří obci. Z tohoto

důvodu není do nákladů zahrnuto nájemné a pracovní pozice uklízečky a údržbáře.

Pro porovnání je uveden rozpočet Centra pro rodinu a sociální péči pro rok 2020 sídlící

ve stejné budově, kterou jsem použila pro zřízení nízkoprahového zařízení pro děti a

mládež. Nejsou známy přesné položky rozpočtu obce pro Centrum pro rodinu a sociální

péči, což je důvodem, proč nejsou jednotlivé položky v následující tabulce vypsány

(Třešť, 2020). Dobrovolníkům, praktikantům a stážistům nenáleží mzda ani žádná

odměna, tudíž nejsou zahrnuti do mzdových nákladů.