POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Monika Čápová

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižení děti, dospělé a seniory

Oponent diplomové práce: Doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.

Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název diplomové práce: Dostupnost sociální pomoci v obci Třešť – situační analýza

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma nevhodná**

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část práce obsahuje všechny relevantní kapitoly, které souvisí se zaměřením práce (název, cíle) – jediné, co je v textu postrádáno, je popis způsobu vytváření situační analýzy (ve své podstatě situační analýza jako celek chybí). Metody a techniky situační analýzy nejsou bohužel popsány ani v metodologii výzkumu diplomové práce.

Autorka práce si stanovila ambiciózní cíle, které však více odpovídají případové studii (ne situační analýze), která by mohla posloužit jako nástroj právě pro návrhy opatření. Pro návrhy opatření by však bylo nutné širší spektrum dat, včetně kombinace výzkumných technik a jejich analýz.

Pro SWOT analýzy autorka využila i jiné typy dat – jejich využití však není v metodologii výzkumu uvedeno (to je bohužel škoda). Při bližším pohledu na SWOT analýzy je však zřejmé, že došlo k pomíchání interních i externích faktorů (viz např. str. 43 či 49; ve své podstatě všechny); SWOT analýzy nejsou správně provedeny a tím dochází k významnému snížení jejich výpovědní hodnoty. Nikde není uvedeno, jaké typy dat jsou potřeba právě pro řádné provedení analýzy např. v oblasti bydlení. Je patrné, že data kvalitativní povahy zde nemůžou stačit.

Je taktéž s velkým otazníkem, jak autorka vybírala komunikační partnery, jak zjišťovala odbornou znalost problematiky sociální pomoci a povědomí o sociální situaci rodin s nezaopatřenými dětmi (viz str. 36, výběr výzkumného souboru)? Je zcela nejasné, kdo jsou zástupci školního prostředí či zástupci z dětského centra? Charakteristika souboru nereflektuje cíle práce – ve smyslu výše zmíněné analýzy, která by posloužila pro tvorbu opatření (tedy odpověď na jednoduchou otázku: Koho musím oslovit, abych tyto výstupy mohla vytvořit?; Jaká data musím sebrat, abych byla schopna sestavit SWOT analýzu?).

I přes výše zmíněné výtky jsou v práci zmíněny výpovědi, které přináší důležitá zjištění – jejich relevance je však snížena nedostatečně provedeným popisem výběru výzkumného souboru; dále nedostatečnou kombinací technik sběru dat pro analýzu a nesprávným zpracováním kvalitativních dat (viz trsy). Z těchto důvodů volím klasifikaci „dobře“.

Pozn.:

U trsu 1 a trsu 2 (a dalších) se vyskytují četnosti (označené křížkem) – jaký dle Vašeho názoru mají význam v kvalitativní analýze dat?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Definujte situační analýzu včetně technik sběr dat.
2. Jakým způsobem výběr vašeho výzkumného souboru ovlivňuje závěry, k nimž jste došla.
3. Lze dle Vašeho názoru na základě kvalitativního výzkumu navrhnout opatření reflektující sociální problémy v obci Třešť? Jaká rizika má tento postup? Zhodnoťte platnost a využitelnost Vašich opatření s ohledem na sběr dat.
4. Vysvětlete, jak se vytváří SWOT analýza – uveďte, na základě čeho třídíte faktory na interní a externí? Co je klíčem k tomuto dělení?

Datum: 24. srpna 2020

Podpis oponenta diplomové práce.....